
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
администрации Николаевского муниципального района 

Волгоградской области

П Р И К А З
г.Николаевск

от 22.12.2025. № 578-о/д

О дополнительных мерах по обеспечению комплексной безопасности
в период новогодних, рождественских праздников и зимних каникул 2025-2026 учебного года

На основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций и обеспечению пожарной безопасности Николаевского муниципального района Волго­
градской области от 19.12.2025 № 14/2 «О мерах по недопущению гибели детей в период про­
ведения новогодних мероприятий и во время зимних каникул»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций Николаевского муниципального района: 
1.1. Провести инструктажи по техники и правилам безопасного поведения обучающихся в 

общественных местах;
1.1.1 .В рамках инструктажей обратить особое внимание на недопустимость:

S  нахождения несовершеннолетних в общественных местах без законных предста­
вителей после 22.00;

S  совершения действий, которые способны создать опасность для окружающих и 
привести к экстремальной ситуации.

1.1.2. Разъяснить требования действующего административного и уголовного законода­
тельства за противоправные деяния, посягающие на общественный порядок и обществен­
ную безопасность;
1.1.3. С учётом интересов и потребностей, обучающихся разработать мероприятия (в том 
числе онлайн формате), направленные на организацию занятости несовершеннолетних, 
повышение их правовой культуры, формирование навыков критического мышления и уме­
ния противостоять манипулятивному воздействию;
1.2. Организовать информирование родителей в групповых чатах:

S  об ответственности за воспитание и сохранность жизни и здоровья детей;
S  о видах ответственности за противоправные деяния, посягающие на обществен­

ный порядок и общественную безопасность;
S  о необходимости контроля за действиями несовершеннолетних детей, особенно 

в местах массового скопления граждан;
S  о необходимости принятия всех возможных мер по недопущению безнадзорного 

время провождения детей в общественных местах.
2. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на главного специалиста Отдела по 

ШОрЭарю администрации Николаевского муниципального района М.В. Сергееву.
J  с Ц .1 ф \  ° у \

отйе& Ш : образованию 
»

Сергеева М.В.

Удодов А.А.

Псп. Сергеева Марина Владимировна, 8(84494)-6-22-5


